
1
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 3 8 8, DE 23 DE ABRIL DE 2024 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 233.578,93. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 
2517 de 28/12/2023, na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2024, 
do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 233.578,93 (duzentos e trinta e três mil, 
quinhentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos), para reforço das dotações, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 10670 – RECURSO Complementação Estadual ao Pagamento dos Pisos 

Salariais para Profissionais da Enfermagem – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 
Manutenção da Estratégia Saúde da 
Família   

1094 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-10670 1.445,33 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.445,33 

 
FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2084 

Participação no Consórcio 
Intermunicipal SMU Campos Gerais - 
CIMSAMU   

750 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-490 200.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  200.000,00 
 
 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2022 
Programa de Capacitação de 
Servidores   

196 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 10.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2139 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

362 – 3390.40.00 
Serviços de tecnologia da informação 
e comunicação - PJ 0-1-000 12.133,60 

    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.003 Divisão de Assistência a Comunidade   

11.333.2201.2143 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a Comunidade   

384 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-1-000 10.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  32.133,60 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 233.578,93 

 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do 

artigo 1º, é indicado como recurso, o excesso de arrecadação das fontes de recurso nº 490 
e 10670 no valor de R$ 201.445,33 (duzentos e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e trinta e três centavos) e anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de 
R$ 32.133,60 (trinta e dois mil, cento e trinta e três reais e sessenta centavos) conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2022 
Programa de Capacitação de 
Servidores   

195 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-000 10.000,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.001 Gabinete do Secretário - SMTIC   

22.661.2201.2139 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario   

357 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-1-000 1.000,00 
353 – 3190.13.00 Contribuições Patronais 0-1-000 1.328,26 



3
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

359 – 3390.33.00 
Passagens de Despesas com 
Locomoção 0-1-000 5.000,00 

360 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-000 1.000,00 
361 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 3.805,34 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Industria Convencional   

09.003 Divisão de Assistência a Comunidade   

11.333.2201.2143 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a Comunidade   

382 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-000 10.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO  32.133,60 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação 

financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de recursos constantes 
neste artigo. 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária 
do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2495/2023 – LDO 2023; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, em 23 de abril de 2024. 

  
 
 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:48:48 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652
29967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:43:00 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 3 9 9, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 

 
Conceder licença maternidade para a servidora 
Dyane Aparecida Marins Martins Mariano. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE – INSS, a servidora 

DYANE APARECIDA MARINS MARTINS MARIANO, matrícula nº 22.158, 

ocupante do cargo de Assistente I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de 

Trabalho e Indústria Convencional, da Secretaria Municipal de Trabalho e 

Indústria Convencional, no período de 09 de abril de 2024 a 05 de outubro 

de 2024, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 

57199/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 

abril de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:53:51 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:43:33 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 0, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Juliana Oliveira. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora JULIANA OLIVEIRA, 

matrícula nº 9.045, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 

Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir 

de 03 de março de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 

acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da 

Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 

do Processo Administrativo n.º 572351/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:44:45 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:43:52 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 1, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Elier Izidoro Machado. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor ELIER IZIDORO 

MACHADO, matrícula nº 8.638, ocupante do cargo de Auxiliar de Obras e 

Serviços Públicos, lotado no Serviços Urbanos – Coleta de Lixo, da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 28 de março de 2024, 

para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o 

Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 

e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 

de 2019, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 

572351/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:41:33 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:44:14 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 2, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Jeane Aparecida Benicio. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora JEANE APARECIDA 

BENICIO, matrícula nº 10.889, ocupante do cargo de Professor, lotada no 

Escola Municipal Gonçalves Ledo – Pq. Limeira, da Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de abril de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 571511/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:42:14 
-03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:44:33 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 3, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Jeane Aparecida Benicio. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora JEANE APARECIDA 

BENICIO, matrícula nº 11.405, ocupante do cargo de Professor, lotada no 

Escola Municipal Gonçalves Ledo – Pq. Limeira, da Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de abril de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 571514/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:43:01 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:44:58 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 4, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Payma Vidal Ramos. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora PAYMA VIDAL 

RAMOS, matrícula nº 11.439, ocupante do cargo de Cozinheiro, lotada no 

Escola Municipal Regente Feijó – Ana Mary, da Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 03 de abril de 2024, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 571453/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:44:00 
-03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:45:24 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 4 0 5, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Licio Ferreira Lima dos Santos. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor LICIO FERREIRA 

LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 8.678, ocupante do cargo de Artífice de 

Obras e Serviços Públicos/Pedreiro, lotado na Obras, da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos, a partir de 03 de abril de 2024, para tratamento 

de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 

art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 

consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 572238/2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2024. 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2354 

Data: 26/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.26 13:49:37 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.26 
15:45:44 -03'00'



11
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 13º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 29 de abril à 06 de maio de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

*Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 
**Conforme item 6.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 
 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 1º PRISCILA CANSIAN ROSSIN TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – NUTRIÇÃO 
2 2º LYANDRA FRANCO CARNEIRO TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – NUTRIÇÃO 
3 1º YASMIN CRISTINA PERES TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ODONTOLOGIA 
4 2º JUCIANE APARECIDA TRAMONTIN TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ODONTOLOGIA 
5 *8º HELLEN CRISTINA DE SOUZA SILVA TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ODONTOLOGIA 
6 3º RODRIGO OTÁVIO SCHECHTEL TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ODONTOLOGIA 
7 **21º MARIA LUZIA DOS SANTOS FIRMINO MORAES TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ODONTOLOGIA 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



12
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 14º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 29 de abril à 06 de maio de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 1º RAFAELA CRISTINA FERREIRA TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – ADMINISTRAÇÃO 
2 1º LUÍS RENATO CAMILO DE SOUZA TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – FISC.RECEITAS.TRIBUTARIAS 
3 2º IAN BORBAS IANHAKI TEC.MUN.NÍVEL SUPERIOR – FISC.RECEITAS.TRIBUTARIAS 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 29 de abril à 06 de maio de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 13º ISABELA CRISTIANE CORRADINI DOBRYCHTOP AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

2 14º CLAUDILINO DOS SANTOS JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

3 *57º RENAN AMICI FELIPE DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

4 15º RODRIGO TRIGO AMENDOLA AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

5 16º JOSÉ RODRIGO TRAVALINI AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

6 17º LÍVIA BRIZOLA AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

7 18º LILIAN DE SOUZA LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

8 *60º TAISSA RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

9 19º MARILENE BERKENBROCK AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

10 20º DANIEL FELIX DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO- ADM.CONTAB.FINANCEIRO 

ENSINO TÉCNICO COMPLETO 
11 1º DALILA PAZ DE ALMEIDA DOS SANTOS TÉCNICO MUN.NÍVEL MÉDIO – SEGURANÇA DO TRABALHO 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
12 1º RENAN BANDEIRA DE LIMA ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - ELETRICISTA 

13 2º JOÃO MARIA DOS SANTOS ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - ELETRICISTA 

14 3º LUCAS GABRIEL RUSSI MORELLI ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - ELETRICISTA 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
15 1º DONIZETE PEREIRA DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PEDREIRO 

16 2º DERCIRIO BATISTA ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PEDREIRO 

17 1º DANIEL FERREIRA DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINAS 
*Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 



14
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



15
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 16º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo 

de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, 

no período de 29 de abril à 06 de maio de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
ÁREA DA ABRANGÊNCIA – VILA ESPERANÇA 

Nº GERAL NOME DO CANDIDATO CARGO//ÁREA 
1 1º LUCIMARA DE PAULA CHIMITHE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
2 2º KETLYN TAYANE DIOGO BARRADAS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
3 3º ALESSANDRA PROROK DOS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
4 4º ESCARLAT SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ÁREA DA ABRANGÊNCIA – MARINHA 
5 1º MARCELA GONÇALVES PIMENTEL AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
6 2º MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SASS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ÁREA DA ABRANGÊNCIA – CAIC 
7 1º MARIA EDUARDA PAUK AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
8 2º JANAÍNA DE SOUZA MONTEIRO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ÁREA DA ABRANGÊNCIA – BELA VISTA 
9 1º MÁRCIA MARIA BUENO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
10 23º CÍNTIA MARLA DE LIMA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
11 24º SILVANA DELGADO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
12 25º NIUZA SCHMIDT DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
13 26º ADRIANA DE CASTRO NEVES AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
14 27º JULIANA AFONSO DA SILVA TEODORO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
15 28º JUSINEIA MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

     Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar 

todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de abril de 2024. 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



16
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 28º 

 
    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público 
n.º 01/2022, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para 
investidura no cargo público, no período de 29 de abril à 06 de maio de 2024, de acordo com o 
disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 
 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 
   
  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 26 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Nº Geral Nome do Candidato Cargo/Área 

01 2° ADÃO GARCIA ARTÍFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS/CARPINTEIRO 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos            Secretário Municipal de Administração                    Prefeito 



17
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E RECREAÇÃO

 
PORTARIA Nº 01, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
 

O SECRETÁRIO DE CULTURA, 
ESPORTE E RECREAÇÃO DA 
PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições previstas no art. 7°, parágrafo 
único do Decreto Regulamentar nº 23.895 de 
17 de fevereiro de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo I do 
Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema 
Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se 
o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO, TELÊMACO 
BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 26 de abril de 2024. 
 
 
 

Fabrício Nunes Flores 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
 

 

 

 

 

  
 



18
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E RECREAÇÃO

 
PORTARIA Nº 01, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 
 

ANEXO I 
 



19
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E RECREAÇÃO



20
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E RECREAÇÃO

 
 



21
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

 

 

2ª ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024 DO 
CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

TELÊMACO BORBA – PR 

 

 

Na data do dia vinte e três de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 

sete minutos, reuniram-se presencialmente nas dependências do Fundo 

Previdenciário e via plataforma eletrônica, em atendimento aos dispostos 

normativos e legais, os membros do referido Conselho Deliberativo. Através do 

Decreto nº 30.366 de 15 de abril de 2024 e publicação na data de 17/04/2024, 

retificando o Decreto 28.619 de 17 de agosto de 2022 mencionando a substituição 

da Conselheira Hinayra Cristina de Almeida Bueno, assumindo o Conselheiro 

Antônio Marques de Castro. Desta forma a reunião foi presidida por Sheila 

Aparecida de Camargo, Vice Presidente, Everton Pereira dos Santos, Secretário e 

Antônio Marques de Castro, Conselheiro Titular. A Vice Presidente iniciou os 

trabalhos, dando ciência sobre o assunto em pauta: 1) Dando ênfase aos trabalhos 

prestados pela Conselheira Hinayra Cristina de Almeida Bueno enquanto estava na 

Presidência do Conselho Deliberativo. 2) Também dando as boas-vindas ao 

Conselheiro Antônio Marques de Castro. 3) Foi realizado uma nova eleição, e por 

aclamação ficou da seguinte forma: Everton Pereira dos Santos, Presidente; Sheila 

Aparecida de Camargo, Vice Presidente e Antônio Marques de Castro, Secretário. 

4) Referente as devoluções das Contribuições Previdenciárias sobre Verbas 

Transitórias, foram apresentados para conhecimento do conselho os protocolos 

números: 27678/2023 em nome de Renato Sobral Gonçalves; 25767/2023 em 



22
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

 

nome de Adriana Aparecida Belinski; 32188/2023 em nome de Cyntia Marque de 

Oliveira; 32001/2023 em nome de Marcos de Andrade; 12159/2023 em nome de 

Sandra de Souza Ribeiro Barbosa; 25765/2023 em nome de Pâmela Cristina de 

Andrade Vaz; 26405/2023 em nome de Jane Ribeiro Soares; 32002/2023 em nome 

de Jean César Stadler; 35445/2023 em nome de Arnaldo José Bueno; 38894/2023 

em nome de Emerson Bueno; 72495/2023 em nome de Jose Eduardo Munhoz 

Martins, com todas as documentações necessárias, solicitando a devolução das 

Contribuições Previdenciárias sobre Verbas Transitórias. Foi colocado em votação 

e por unanimidade foram aprovados os pagamentos. 

E, como ninguém mais fez uso da palavra, após ter lavrado a presente ata em livro 

próprio, fiz a sua leitura e a submeti à apreciação do Conselho Deliberativo que a 

aprovou por unanimidade, sendo assinada, pela Presidente, Secretário e Vice 

Presidente. 

 

Telêmaco Borba, 23 de abril de 2024. 
 

 

 

Everton Pereira dos Santos    Sheila Aparecida de Camargo 
Secretário              Vice Presidente 

 
 
 
 

Antônio Marques de Castro 
Conselheiro Titular 



23
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354



24
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Dispensa de Licitação N.º 10/2024 

 
PROTOCOLO Nº 571133/2024 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
 
 
Fornecedor: 
FUSION ENGENHARIA SOLUCOES IMOBILIARIAS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 LAUDO TÉCNICO  UN 1 R$ 4.499,00 R$ 4.499,00 

TOTAL R$ 4.499,00 
 

  

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 4.499,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



25
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 28/2024  
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis, do tipo menor valor unitário por Item,  
através do sistema de registro de preços, licitação com reserva de cota para 
MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de contratação local ou 
regional. 
Data: 13 de maio de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90028 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,26 de abril de 2024. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



26
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 87/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 154.413,40 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 34 - 02.001. 0004.0122.0401.2003.3339014 - 000 

 
 

Contrato N.º 88/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 5.303,78 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 144 - 06.001. 0004.0126.0401.2014.33191130 - 000 

 
 

Contrato N.º 89/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 294.589,40 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 311 - 08.003. 0015.0451.1502.1055.3449030 - 504 

 
Contrato N.º 90/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 



27
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Valor R$ 53.206,86 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 407 - 09.003. 0011.0333.2201.2138.3339014 - 000 

 
Contrato N.º 91/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 312.675,96 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 534 - 11.004.0012.0361.1201.2092.3319016 - 101 

 
Contrato N.º 92/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 530.388,89 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 680 - 12.001. 0010.0301.1001.2071.3339032 - 303 

 
 

Contrato N.º 93/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 106.460,80 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 795 - 13.001. 0008.0244.0801.2038.33391970 - 000 

 
Contrato N.º 94/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 



28
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-
500 E S 10. 

Valor R$ 17.064,08 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 956 - 14. 0015.0121.1501.2117.33390930 - 000 

 
 

Contrato N.º 95/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 1.633,89 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 122 - 05.001. 0004.0124.0401.2012.33190110 - 000 

 
Contrato N.º 96/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 1.221,60 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 132 - 05.001.0004.0124.0401.2011.3339030 - 000 

 
Contrato N.º 97/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 1.221,60 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 221 - 07.001.0004.0123.0401.2028.3339030 - 000 

 
 
 
 
 
 



29
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Contrato N.º 98/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 3.262,69 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 374 - 09.001. 0022.0661.2201.2133.3339014 - 000 

 
 

Contrato N.º 99/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - MATRIZ 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$500.054,70 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 311 - 08.003. 0015.0451.1502.2126.3339030 - 000 

 
Contrato N.º 100/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - MATRIZ 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 70.526,16 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 534 - 11.004. 0012.0361.1201.2097.3339030 - 126 

 
 

Contrato N.º 101/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - MATRIZ 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 29.225,22 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 



30
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Dotação 680 - 12.001.0010.0301.1001.2072.3339030 - 303 
  
Contrato N.º 102/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4987/2023 
Data 22/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - MATRIZ 
Objeto AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO C, ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-

500 E S 10. 
Valor R$ 35.584,44 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 795 - 13.001.0008.0244.0801.2039.3339030  - 000 

 
Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 298/2022   
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 
Protocolo Nº 5427/2022 
Data 18/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ORCALI SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
Objeto LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE PRÉDIOS, MOBILIÁRIOS E 

EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS DE CONSUMO, E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS 

Motivo O REEQUILÍBRIO DO VALOR CONTRATUAL É DECORRENTE 
DA CORREÇÃO DE VALORES CONTIDAS NA CCT DA 
CATEGORIA. 

Valor R$ 5.727.190,71 
Dotação 500 - 11.002.12.122.1201.2091.3390.39 - 104 

558 - 11.004.12.361.1201.2301.3390.39 - 102 
605 - 11.005.12.365.1201.2302.3390.39 - 104 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 151/2023 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2022 
Protocolo Nº 25549/2022 
Data 23/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VIALLIA HOTEL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE HOTELARIA. 

 
Motivo Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses o prazo de vigência 

e execução a partir de 23/04/2024 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 144/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 82/2023 
Protocolo Nº 54816/2022 
Data 26/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 



31
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Contratada SINTIA BULCÃO PASSOS 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO 

DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo Prorroga-se o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 

30 (trinta) dias, a partir de 26/04/2024 
Valor R$ 3.843,20 
Dotação 446 - 10.004.0013.0342.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 160/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 90/2023 
Protocolo Nº 47103/2022 
Data 26/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DAIANE DA SILVA OLIVEIRA DA COSTA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO 

DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo Prorroga-se o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 

30 (trinta) dias, a partir de 26/04/2024 
Valor R$ 3.843,20 
Dotação 446 - 10.004.0013.0342.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 143/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 81/2023 
Protocolo Nº 46261/2022 
Data 26/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MATHEUS VINICIUS DAS DORES 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO 

DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo Prorroga-se o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 

30 (trinta) dias, a partir de 26/04/2024 
Valor R$ 3.843,20 
Dotação 446 - 10.004.0013.0342.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 141/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 83/2023 
Protocolo Nº 46874/2022 
Data 26/04/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO 

DE DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo Prorroga-se o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 

30 (trinta) dias, a partir de 26/04/2024 
Valor R$ 3.843,20 
Dotação 446 - 10.004.0013.0342.1301.2112.33390.34 - 000 

 



32
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 09/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI

CONTRATADA: VIA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: fornecimento de produtos para sinalização viária, com o objetivo de dar
manutenção ao “PROGRAMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA” do Consórcio
Caminhos do Tibagi.

VALOR CONTRATADO: R$ 92.920,00(noventa e dois mil, novecentos e vinte reais),

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n°. 04/2024 e Lei Federal n° 14133/21, e suas
alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA
002 – DIVISÃO DE URBANISMO 15.451.0003.2003 – Manutenção das atividades
da Patrulha de Sinalização Urbana 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2024 a 26 de abril de 2025.

DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2024.

FORO: Comarca de Reserva, Estado do Paraná.

Reserva/PR, 26 de abril de 2024.

Assinaturas:
CONTRATANTE:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
CAMINHOS DO TIBAGI
Claudiomir Schneider

Secretário
VIA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Contratada



33
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 10/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI

CONTRATADA: USIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS LTDA

OBJETO: fornecimento de produtos para sinalização viária, com o objetivo de dar
manutenção ao “PROGRAMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA” do Consórcio
Caminhos do Tibagi.

VALOR CONTRATADO: R$ 24.660,00(vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n°. 04/2024 e Lei Federal n° 14133/21, e suas
alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA
002 – DIVISÃO DE URBANISMO 15.451.0003.2003 – Manutenção das atividades
da Patrulha de Sinalização Urbana 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2024 a 26 de abril de 2025.

DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2024.

FORO: Comarca de Reserva, Estado do Paraná.

Reserva/PR, 26 de abril de 2024.

Assinaturas:

CONTRATANTE:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
CAMINHOS DO TIBAGI
Claudiomir Schneider

Secretário
VIA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Contratada



34
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2024

CLAUDIOMIR SCHNEIDER, Secretário Executivo do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe
de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão 04/2024, conforme especificado

a) Processo nº 15/2024

b) Pregão
Eletrônico nº:

04/2024

c)
Modalidade:

Pregão Eletrônico

e) Objeto da
Licitação:

Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de produtos para sinalização
viária, com o objetivo de dar manutenção ao “PROGRAMA DE SINALIZAÇÃO
VIÁRIA” do Consórcio Caminhos do Tibagi

FORNECEDOR: VIA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 48.671.264/0001-01

Item Quant. Unid. Descrição R$
Unit.

Valor R$

01 200 Balde

Tinta para demarcação viária, a base de resina
acrílica, norma NBR 11.862, na cor branca padrão
munsell N 9,5, acondicionada em latas metálicos
de 18L

219,00 43.800,0
0

02 180 Balde

Tinta para demarcação viária, a base de resina
acrílica, norma NBR 11.862, na cor amarela
padrão munsell 10YR7,5/14, acondicionada em
latas metálicos de 18L.

219,00 39.420,0
0

03 050 Balde

Solvente a base de toluol, destinado como diluente
de tinta demarcatória a base de resina acrílica,
composto por solventes orgânicos e/ou alifáticos,
acondicionados em latas metálicas de 18L.

194,00 9.700,00

FORNECEDOR: USIBRAS IND E COM DE VIDROS LTDA

CNPJ: 37.954.602/0001-98



35
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Item Quant. Unid. Descrição R$
Unit.

Valor R$

04 180 scs
Micro esfera de vidro do tipo II-A, refletivo,
acondicionada em sacas de 25 kg. Especificação
NBR 6831 da ABNT.

137,00 24.660,0
0

Reserva, 26 de abril de 2024.

CLAUDIOMIR SCHNEIDER

Secretário Executivo



36
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 06/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ATG9460 279150T000010028 06/04/2024 55412
AUI4506 279150T000010022 01/04/2024 55412
AXV9F77 279150T000010023 01/04/2024 55412
CYX1190 279150T000010026 06/04/2024 55412
MOS8F84 279150T000010025 06/04/2024 55412
OXG4882 279150T000010024 06/04/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



37
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AHR1J68 116100T001422107 12/04/2024 55250
AMQ2789 116100T001422111 12/04/2024 55250
ANC0G88 116100T001422109 12/04/2024 55250
BCJ6A86 116100T001422110 12/04/2024 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



38
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
DZM0E86 116100T001415225 14/04/2024 54521

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



39
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AIX4C66 279150T000010029 01/04/2024 55412
AKY8249 279150T000010037 04/04/2024 55412
ALL1418 116100T001696450 16/04/2024 55680
ALL4799 279150T000010041 04/04/2024 55412
ALV1908 279150T000009969 04/04/2024 55412
ANO0359 279150T000010039 04/04/2024 55412
AOF9D14 279150T000009966 05/04/2024 55412
AOF9D14 279150T000009963 03/04/2024 55412
APX9686 279150T000010032 03/04/2024 55412
APY6059 279150T000010030 01/04/2024 55412
AQN2758 116100T001696448 16/04/2024 55680
AQT9656 279150T000009968 01/04/2024 55412
AQU5G24 279150T000010042 04/04/2024 55412
AQV1D90 279150T000010048 04/04/2024 55412
ARQ6E71 279150T000010253 06/04/2024 55412
ARQ6E71 279150T000010035 04/04/2024 55412
ARQ6E71 279150T000010049 05/04/2024 55412
ASY0394 279150T000010047 04/04/2024 55412
ATG9460 279150T000010036 04/04/2024 55412
ATH9482 116100T001696449 16/04/2024 55680
ATM3119 116100T001763758 16/04/2024 55411
AVM3614 279150T000010050 05/04/2024 55412
AVM3614 279150T000010040 04/04/2024 55412
AVN6C95 279150T000009959 02/04/2024 55412
AVS3833 116100T001763752 16/04/2024 55680
AWK9859 279150NIC0004402 02/04/2024 50020
AWL7G56 116100T001763755 16/04/2024 55680
AWS5E95 116100T001696445 16/04/2024 55680
AWT4J49 279150T000010043 04/04/2024 55412
AXB9302 279150NIC0004399 02/04/2024 50020
AYR1892 279150T000009970 04/04/2024 55412
AYX2631 279150T000010031 02/04/2024 55412
AYX3673 116100T001811311 16/04/2024 53800
AZQ5E59 279150T000010252 06/04/2024 55412
BAK7J98 279150NIC0004401 02/04/2024 50020
BAR0310 279150T000009957 01/04/2024 55412
BBS3F29 116100T001763754 16/04/2024 55680
BEB7H06 116100T001811302 16/04/2024 54521

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



40
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

BEN0372 279150T000009962 03/04/2024 55412
BJQ9138 116100T001811309 16/04/2024 55680
DEF5242 116100T001763759 16/04/2024 55411
DUB0A96 116100T001763751 16/04/2024 55680
EYM7B43 279150T000010034 03/04/2024 55412
FRG8G15 116100T001696447 16/04/2024 55680
GXQ4250 279150T000009964 03/04/2024 55412
GYW6F63 116100T001696446 16/04/2024 55680
JLJ6D96 116100T001811316 16/04/2024 55680
KRK8F27 279150T000010046 04/04/2024 55412
MAW3450 116100T001811314 16/04/2024 55680
MDO1A28 279150T000009967 05/04/2024 55412
OCZ7722 279150T000010254 11/04/2024 59910
OOV3B50 279150T000010033 03/04/2024 55412
PDN3B87 279150T000010038 04/04/2024 55412
PZN6F33 116100T001763753 16/04/2024 55680
RFR9C29 279150T000010045 04/04/2024 55412
RHB5C50 279150T000010044 04/04/2024 55412
RHP1D31 279150NIC0004400 02/04/2024 50020
SDU6B75 116100T001763760 16/04/2024 55411

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



41
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 13/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AUV9H88 279150NIC0004407 05/04/2024 50020
BBL8247 279150NIC0004406 05/04/2024 50020
BCB4I90 116100T001811317 16/04/2024 54521
QJG3E05 279150NIC0004405 05/04/2024 50020

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



42
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 14/06/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AIR7I54 279150T000009784 10/04/2024 55412
AIZ8297 279150T000010060 23/04/2024 65300
AJK2D66 279150T000010258 10/04/2024 55412
AKA4703 279150T000010065 10/04/2024 55412
ALM4295 279150T000009782 10/04/2024 55412
ALY1B14 279150T000010061 09/04/2024 55412
ALZ1128 279150T000009777 12/04/2024 55412
AMZ4910 279150T000010067 10/04/2024 55412
ARQ6E71 279150T000010074 13/04/2024 55412
ATL9E22 279150T000010073 13/04/2024 55412
AUC9B39 279150T000010069 12/04/2024 55412
AVC8642 279150NIC0004408 06/04/2024 50020
AWP4F99 279150T000010259 09/04/2024 55412
AXA0J72 279150T000009779 12/04/2024 55412
AXV0478 116100T001436968 18/04/2024 54526
AZN2C70 279150T000010059 23/04/2024 60681
BCV4E15 279150T000009780 11/04/2024 55412
CFF5189 279150T000010070 12/04/2024 55412
CPR3I82 279150T000009783 10/04/2024 55412
DCF9729 279150T000009778 12/04/2024 55412
DSR6F57 279150T000009781 11/04/2024 55412
ETV0J71 279150T000010257 10/04/2024 55412
ETV0J71 279150T000010256 10/04/2024 55412
EVD2D58 279150T000010261 09/04/2024 55412
FCP9G65 279150T000010255 11/04/2024 55412
FHI0920 279150T000010066 10/04/2024 55412
FLK3C90 279150T000010260 09/04/2024 55412
IKM7G18 279150T000009776 12/04/2024 55412
IRO2799 279150NIC0004409 06/04/2024 50020
JTZ0H09 279150T000010068 11/04/2024 55412
RHZ1F67 116100T001714655 18/04/2024 54521
SFC4F73 279150T000010071 12/04/2024 55412
SFC4F73 279150T000010072 12/04/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



43
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
ALF8A79 116100T001517398 02/02/2024 54600
ANM7818 116100T001517395 02/02/2024 54600
BAE6965 116100T001517399 02/02/2024 54600
BAJ5A37 116100T001405743 04/02/2024 55250
BEK1377 116100T001585514 04/02/2024 55250
CRO1408 116100T001405745 04/02/2024 55250
HTD0961 116100T001405747 04/02/2024 55250
MDF4F66 116100T001585515 04/02/2024 55250
MEZ9F00 116100T001405744 04/02/2024 55250
OIN1F76 116100T001517393 02/02/2024 53800
PWS6518 116100T001517388 02/02/2024 54600

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



44
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
EBF1446 116100T001582868 08/02/2024 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



45
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 14/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AJB1509 116100T001582887 12/02/2024 55090

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



46
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AUV9H88 116100T001582861 04/02/2024 55680 R$ 195,23
AZD8460 116100T001585508 04/02/2024 54522 R$ 195,23
BBL8247 116100T001517389 02/02/2024 54600 R$ 130,16
BEL3J72 116100T001405742 04/02/2024 55250 R$ 130,16
BEP8B11 116100T001517397 02/02/2024 54600 R$ 130,16
DJD7A46 116100T001405748 04/02/2024 55411 R$ 195,23
EUG6406 116100T001582863 04/02/2024 54521 R$ 195,23
FIS9487 116100T001585506 04/02/2024 55250 R$ 130,16

NDP3D86 116100T001388113 06/02/2024 55411 R$ 195,23
QJG3E05 116100T001405746 04/02/2024 55250 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



47
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 10/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AFA2050 116100T001560605 08/02/2024 55680 R$ 195,23
AHZ1891 116100T001560606 08/02/2024 55680 R$ 195,23
AQA5708 116100T001582876 08/02/2024 55680 R$ 195,23
ATL1A50 116100T001582880 08/02/2024 54521 R$ 195,23
AVC8642 116100T001582871 08/02/2024 53980 R$ 88,38
AWG7C25 116100T001582879 08/02/2024 54521 R$ 195,23
AXR9891 116100T001582875 08/02/2024 54526 R$ 195,23
BCJ2E24 116100T001582877 08/02/2024 54521 R$ 195,23
IRO2799 116100T001582874 08/02/2024 54522 R$ 195,23
PEP2760 279150NIC0004333 26/01/2024 50020 R$ 390,46
PZL0I86 116100T001560615 08/02/2024 55680 R$ 195,23

RHD9G82 279150NIC0004332 26/01/2024 50020 R$ 390,46
RHJ3A63 279150NIC0004330 23/01/2024 50020 R$ 390,46

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



48
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 13/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ADU1211 279150T000009060 01/02/2024 55412 R$ 195,23
AFN7371 279150T000009109 05/02/2024 55412 R$ 195,23
AJS6791 279150T000009055 05/02/2024 55411 R$ 195,23
ALD8762 279150T000009713 31/01/2024 55412 R$ 195,23
ALI6440 279150T000009306 17/02/2024 66102 R$ 195,23

AMD5142 279150T000009689 09/02/2024 65992 R$ 293,47
AMD5142 279150T000009690 09/02/2024 50371 R$ 586,94
ANP9J45 279150T000009716 31/01/2024 55412 R$ 195,23
AOF9D14 279150T000009710 31/01/2024 55412 R$ 195,23
AON8499 279150T000009706 06/02/2024 55412 R$ 195,23
APW6J92 279150T000009308 08/02/2024 55411 R$ 195,23
AQQ6674 279150T000009692 01/02/2024 55680 R$ 195,23
ARC0H86 279150T000008850 17/02/2024 68580 R$ 293,47
ARC0H86 279150T000009052 17/02/2024 68231 R$ 195,23
ARC0H86 279150T000009051 17/02/2024 65991 R$ 293,47
ARG7127 279150T000009058 02/02/2024 55412 R$ 195,23
ASJ5969 279150T000009700 07/02/2024 67851 R$ 293,47
ASN8C27 279150NIC0004335 30/01/2024 50020 R$ 390,46
ASO0C12 279150T000009179 26/01/2024 55412 R$ 195,23
ASO0C12 279150T000009707 06/02/2024 55412 R$ 195,23
ASP2F46 279150T000009694 06/02/2024 53800 R$ 130,16
ASU0022 279150T000009310 06/02/2024 55412 R$ 195,23
ASZ7072 279150T000009043 09/02/2024 60501 R$ 293,47
AUV3357 279150T000009693 01/02/2024 54521 R$ 195,23
AVE1458 279150T000009054 06/02/2024 55411 R$ 195,23
AVE9262 116100T001582885 12/02/2024 54284 R$ 293,47
AWC6H40 279150T000009061 30/01/2024 55412 R$ 195,23
AWH5B75 279150T000009709 06/02/2024 55412 R$ 195,23
BAK7J98 279150T000009696 06/02/2024 54526 R$ 195,23
BAQ4F86 279150T000009718 31/01/2024 55412 R$ 195,23
BBC9H41 279150T000009715 31/01/2024 55412 R$ 195,23
BBH0625 279150NIC0004336 30/01/2024 50020 R$ 390,46
BBH3C92 279150T000009711 31/01/2024 55412 R$ 195,23
BBO8I51 279150T000009311 06/02/2024 55412 R$ 195,23
BBV4453 279150T000009712 31/01/2024 55412 R$ 195,23
BCC8B37 279150T000009708 06/02/2024 55412 R$ 195,23
BCV2D66 279150T000009111 02/02/2024 55412 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



49
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

BCY6J10 279150T000009723 31/01/2024 76252 R$ 293,47
BCZ8285 279150T000009722 31/01/2024 55412 R$ 195,23
BDL9I09 116100T001422332 11/02/2024 54526 R$ 195,23
BDN9739 279150T000009056 02/02/2024 55412 R$ 195,23
DDY4D32 279150T000009059 01/02/2024 55412 R$ 195,23
DNZ7680 279150T000008848 09/02/2024 65992 R$ 293,47
DQK5F60 279150T000009057 02/02/2024 55412 R$ 195,23
EFI2G39 279150T000009719 31/01/2024 55412 R$ 195,23
FBN8D93 279150T000009701 16/02/2024 50100 R$ 880,41
FBN8D93 279150T000009702 16/02/2024 51180 R$ 880,41
FKZ1H86 279150T000009062 30/01/2024 55414 R$ 195,23
FWU3F97 279150T000009721 31/01/2024 55412 R$ 195,23
HGR8D16 279150T000009691 09/02/2024 50292 R$ 880,41
HLX0994 279150T000009705 08/02/2024 55412 R$ 195,23
IHO0F29 279150T000009720 31/01/2024 55412 R$ 195,23
JZO8700 279150T000009053 06/02/2024 55412 R$ 195,23
LQQ0511 279150T000009107 12/02/2024 76331 R$ 293,47
LXJ9A14 279150T000009704 08/02/2024 55412 R$ 195,23
LYV2E65 279150T000009106 12/02/2024 76331 R$ 293,47
MIF6H46 279150T000009112 01/02/2024 55412 R$ 195,23

MPO5G50 279150T000009697 06/02/2024 54526 R$ 195,23
NHD8118 279150T000009717 31/01/2024 55412 R$ 195,23
PYX0H69 279150T000009108 19/02/2024 76331 R$ 293,47
QUI5G32 279150T000009105 12/02/2024 76331 R$ 293,47
RBZ9C44 279150NIC0004337 30/01/2024 50020 R$ 390,46
RHT8B19 279150T000009695 06/02/2024 54526 R$ 195,23
SDZ9B37 279150T000009110 05/02/2024 55412 R$ 195,23
SEU4J64 279150T000009045 15/02/2024 54521 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



50
Telêmaco Borba, 26 de abril de 2024 - Edição 2354

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 14/06/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AQQ6674 279150T000009044 09/02/2024 54100 R$ 130,16
AUQ9582 279150T000009699 09/02/2024 56060 R$ 88,38
AZX7308 279150T000009309 08/02/2024 54100 R$ 130,16
BCZ8285 279150T000009698 06/02/2024 53800 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 26/04/2024 08:13 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


